F

das

das ist, so beschaffen ist, daß er nicht meh-
rern Dingen als von einer Art zukommt,
und sie daher von allen andern ihres Glei-
chen zu allen Zeiten können unterschieden
werden, nenn ich ihn eine Erklärung.

Reicht er aber nur zu von andern gegenwärti-
gen Dingen, etwas bey gewissen Umstän-
den zu erkennen, so nenn ich ihn eine Be-
schreibung.

§. 124. *Definitio.*

Definitiones illæ vel exhibent chara-
cterem tantum aliquem, sed proprium &
rei perpetuum, vel ipsam ejus formandæ
rationem aut *Genesin* exponunt; priores
voco *nominales*, posteriores *reales*. Sic de-
finitio nominalis est, si dicas; sphaeram
esse solidum, in cujus superficie puncta
omnino ab eodem aliquo puncto solidi
æqualiter distent. Sin dixeris, sphaeram
esse solidum, quod generatur ex ratione
semicirculi circa Diametrum suum, de-
finitio est realis.

Not. Haec voco *Geneticam*.

§. 125. *Scholion.*

Distinguo autem eas a Definitionibus
nominis, quales vulgo aliqui putant se
exhibere, *quando synonyma aut conjugata sibi*
mutuo substituunt ex. gr. *Justitia est virtus,*
qua quis dicitur justus; actus est, quod
aliquid actuat; atqui nihil dicis, nisi ex-
plices

plices quid sit esse justum, quid **actuare**? si hoc nosti, potuisses sine ambagibus justitiam actum definire; *aliter* tamen pronuntiandum est, si conjugatum aut definitum in definitione prius adhibitum explicaveris.

Not. Der Tag ist, wenn es taget. Es ist schlecht daß 3. E in Metaphysicis die Unitio per actum, und die Unitas per statum definit wird, wenn erst in 3. oder 4. Capiteln hernach gesaget wird, quid sit actus, status? Ex. gr. Wenn ich einem vorher erklärt habe, quod is justus sit, qui firmum habet propositum suum cuique tribuere, so darf ich schon hernach justitiam definire quod sit virtus, qua quis dicitur justus. Baum-
§. 163. not. §. 126. Definitio.

Definitiones porro habentur nominales duplicis generis; aliae exhibent consuetum & vulgatum vocis usum, aliae ab eodem hactenus abstrahunt, & ad solam loquentis mentem explicandam adhibentur.

§. 127. Corollarium.

In *prioribus* igitur attendendum est ad usum receptum, eoque contradici iis potest, si non satis istum expellerint: contra est in *posterioribus*, nemo enim impedire potest, quin ego voces ex arbitrio meo intelligam. Hactenus igitur de-

definitiones nominales vocamus arbitra-
rias

§ 128. Theorema.

Consultum tamen est, sine urgente in-
commodo non recedere penitus ab usu
vulgari, ne oneri sis Lectoribus: sin ex
vulgari significatu difficultatem aut incom-
modum metuas, consulo ut recedas vel
limites. Ita si *duplicem* vox aliqua sensum
habeat, præstat alterum servari, alterum
excludi per definitionem Tuam, quam
ut novas omnino voces introducas.